ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

В.А. Соснора (1936–2019), один из крупных русских поэтов второй

половины XX века, входил в так называемую группу поэтов-шестидесятников,

однако уже к концу пятидесятых он сформировал свой оригинальный стиль.

Ставя перед собой иные по сравнению с представителями «эстрадной поэзии»

творческие задачи, Соснора выпадал из литературного контекста. Сложный,

насыщенный метафорами и иными образами стиль поэта не пользовался

широким успехом в литературных кругах, а свобода от конъюнктуры, хоть и

позволяла реализовать творческие замыслы, закрывала дорогу в печать.

Первые стихи поэта печатают с начала шестидесятых годов. В.А. Соснору

высоко оценивают и активно поддерживают поэт-футурист Н.Н. Асеев1 и

академик Д.С. Лихачев2. Его замечают отечественные критики, состоявшиеся

писатели (В.С. Бахтин3, К.М. Симонов4, Б.А. Слуцкий5, В.Д. Федоров6). Однако

за поэтом быстро закрепляется штамп «труднодоступности», что не

препятствует росту интереса к нему за рубежом. Его стихи переводят на

несколько языков и печатают как в СССР, так и за его пределами, чему

способствовала Л.Ю. Брик, с которой в период с 1962 по 1978 годы В.А.

Соснора вел переписку. Регулярно новые произведения автора печатают с 1993-

го года, также публикуются его проза и письма. Поэтическое наследие автора,

если измерять его книгами, умещается в один объемный том, тем не менее с

художественной точки зрения оно имеет огромное значение.

До конца XX века публикации о В.А. Сосноре носят литературно-

критический характер. Выходят работы А.Ю. Арьева7, Я.А. Гордина8,

В.И. Новикова9, А.К. Югова10. На В.А. Соснору обращают внимание и

1 Асеев Н. Стихи Виктора Сосноры // Соснора В.А. Январский ливень. Л.: Сов. писатель, 1962. С. 5–6.
2 Лихачев Д.С. Поэт и история // Соснора В.А. Всадники. Л., 1969. С. 5–10.
3 Бахтин В. Три дебюта: Заметки критика (Новые книги ленинградских поэтов) // Вечерний Ленинград. 1962. №
218. С. 3.
4 Симонов К.М. Первый сборник поэта // Правда. 1962. № 332. С. 4.
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литературоведы как в связи с контекстом эпохи, поэтами-шестидесятниками,

так и в парадигме неофутуризма. B.M. Маркович11 отметил необходимость

изучения поэтов «ленинградского андеграунда», к которому относят писателя.

Повышение научного интереса к творчеству и личности В.А. Сосноры

происходит с начала 2000-х годов. Внимание обращено прежде всего на

семантический потенциал лексики и грамматики его языка. В монографии

Л.В. Зубовой12 используются яркие примеры из произведений Сосноры в

диахроническом контексте. В диссертации Д.А. Суховей13 изучаются функции

приемов визуальной выразительности. В диссертации Е.А. Сусловой14

анализируются словесно-звуковые повторы, тавтологизация в его лирике. В

диссертации Е.С. Редкиной15 выявлены общие черты стилистической

организации поэтических текстов авторов конца XX – начала XXI века.

Литературоведческие работы о Сосноре представлены исследованиями

С.И. Тарасовой16 и О.В. Соколовой17, в которых для анализа предлагается

контекст авангардной парадигмы. Ю.И. Минералов18 обратился к творчеству

В.А. Сосноры как к материалу для своей теории предударной рифмы ХХ века.

С.А. Васильев19 выявил особенности переосмысления традиций В. Хлебникова

в стиле поэта.

В первые два десятилетия XXI века публикуется несколько десятков

научных статей, в которых внимание уделено отдельным художественным

приемам писателя (синекдоха, метонимия). Например, в цикле работ
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Григорьевича Глинина. (5–7 сент. 2019). Астрахань: Издательский дом «Астраханский университет», 2019. С.
20–32.

О.Н. Мороз20 подробно рассмотрена поэма «Два сентября и один февраль» от

сравнения редакций до семантики образов, а в статьях В.В. Биткиновой

изучаются стилеобразующие художественные приемы в прозе В.А. Сосноры

(обращение к историческим источникам и их авторская интерпретация21,

диалог22) и элементы поэтики (портрета23).

Таким образом, широкое профессиональное признание вклада

В.А. Сосноры в русскую литературу, несомненный интерес культурного и

научного сообщества к особенностям его поэтического языка, художественно-

речевой образности его произведений, осуществленной поэтом трансформации

традиций и их синтезу, а также отсутствие обобщающих работ об

индивидуальном стиле писателя определяют актуальность работы.

Новизна диссертации состоит в том, что целостное исследование

художественной речи поэзии В.А. Сосноры как проявления авторского стиля

проводится впервые.

Материалом исследования послужили все опубликованные поэтические

произведения В.А. Сосноры, его письма, литературно-критические отзывы и

литературоведческие статьи, монографии и диссертации, содержащие анализ

произведений В.А. Сосноры, а также произведения русских писателей XVIII–

XX веков, влияние которых на творчество В.А. Сосноры можно проследить.

Объект исследования: художественно-речевая образность и

стихотворная речь поэзии В.А. Сосноры.

Предмет исследования: черты индивидуального стиля В.А. Сосноры,

проявившиеся при воплощении художественно-речевой образности и

стихотворной речи писателя.

20 Все шесть статей опубликованы в одном сборнике: Творчество В.И. Лихоносова и актуальные проблемы
развития языка, литературы, журналистики, истории. Материалы III Международной научно-практической
конференции. Краснодар, 2019. С. 121–170.
21 Биткинова В.В. «Две Маски» Иоанна Антоновича в эссе Виктора Сосноры: принципы авторской
интерпретации исторических и историографических источников // Известия Саратовского университета. Новая
серия. Серия: Филология. Журналистика. 2018. Т. 18. № 3. С. 331–337.
22 Биткинова В.В. «Державин до Державина» Виктора Сосноры: диалог поэтов // Вестник Сургутского
государственного педагогического университета. 2013. № 6 (27). С. 40–45.
23 Биткинова В.В. Поэтика портрета в исторической прозе Виктора Сосноры // Междисциплинарные связи при
изучении литературы. Сборник научных трудов. Под редакцией Т.Д. Беловой, А.Л. Фокеева. 2019. С. 19–29.

Целью работы является выявление наиболее характерных с точки зрения

проявления писательского стиля особенностей художественно-речевой

образности и стихотворной речи поэтических произведений В.А. Сосноры.

Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение

следующих задач:

• определить наиболее характерные для В.А. Сосноры тропы и фигуры и

иные приемы формирования художественно-речевой образности и

выявить их функциональность в произведении и в авторском стиле;

• проанализировать способы рифмовки и функции рифмы в поэзии

В.А. Сосноры;

• выявить имеющие первостепенное значение для создания внутренней

формы произведения приемы ритмической и звуковой организации

художественной речи писателя;

• исследовать способы переосмысления В.А. Соснорой традиций

воплощения художественно-речевой образности в русской поэзии XVIII–

XX вв.

Методология. Методологической основой диссертации являются труды

представителей отечественной филологической традиции: Ф.И. Буслаева,

А.А. Потебни, А.Н. Веселовского, П.Н. Сакулина Б.В. Томашевского,

В.В. Виноградова, В.М. Жирмунского, А.Ф. Лосева, В.Е. Холшевникова,

Ю.И. Минералова и др.

Использовались методы: сравнительно-исторический (Ф.И. Буслаев,

А.А. Потебня, А.Н. Веселовский), историко-типологический (П.Н. Сакулин,

А.Ф. Лосев, В.М. Жирмунский), семантико-стилистический (Л.В. Щерба,

В.В. Виноградов, Ю.И. Минералов и др.)

Положения, выносимые на защиту.

1. Поэтическая речь В.А. Сосноры отличается исключительным

богатством и разнообразием использованных писателем тропов и фигур и иных

приемов формирования художественно-речевой образности его произведений.

Среди наиболее значимых тропов ключевое место принадлежит метафоре,

катахрезе и гиперболе. Важнейшим приемом, отражающим индивидуальный

стиль автора в области поэтического синтаксиса, является перенос

(enjambement), причем не только привычный перенос синтаксической единицы

на следующую строку, но и внутрисловный, а также строфический.

2. Рифма в поэзии В.А. Сосноры несет на себе отпечаток его

авторского стиля. Поэт активно пользуется не только классическими видами

рифмы, но и ассонансами, а также характерной для ХХ века предударной

рифмой, стиховедческую теорию которой создал Ю.И. Минералов.

Функциональность разных видов рифмы в произведениях В.А. Сосноры очень

богата. Рифма играет не только эвфоническую и ритмическую роли,

[…]


организации текста: фонетическом – на уровне корневых повторов,

функционально усиливающих звучность, а тем самым и саму гиперболу;

лексическом – сложносоставные гиперболические неологизмы, например,

«народы уже многогубы»; фразеологическом – гиперболическая

трансформация фразеологизмов усиливает иронический и комический эффект;

синтаксическом – стихотворный синтаксис подчеркивает гиперболу, например

эллипсис, а также выход за метрические схемы как отдельного стиха, так и

стихотворения в целом; и тропеическом – гиперболическими функциями

наделяются не только отдельные тропы, но и их последовательно

развертывающийся комплекс.

Вторая глава «Стихотворная речь В.А. Сосноры: черты авторской
индивидуальности» состоит из трех разделов: «Стилевые особенности рифмы

в поэзии В.А. Сосноры», «Стих как единица стихотворной речи в поэзии

В.А. Сосноры: ритмические чередования и звуковой образ» и

«Функциональность словесно-звуковой образности в поэзии В.А. Сосноры:

27 Матяш С.А. Стихотворный перенос: к проблеме взаимодействия ритма и синтаксиса // Русский стих: метрика,
ритмика, рифма, строфика / В честь 60-летия М.Л. Гаспарова. М.: Изд. РГГУ, 1996. С. 191.

микрокомпозиция и архитектоника». Рифмы, стихи, строфы рассматриваются

преимущественно имманентно.

Первый раздел «Стилевые особенности рифмы в поэзии
В.А. Сосноры» состоит из двух параграфов. В первом приводится описание

методологии, в основе которой лежит и общепринятая классификация рифмы

(точная/неточная, мужская/женская/дактилическая), и теория предударной

рифмы Ю.И. Минералова. Во втором параграфе «Типология и

функциональность рифмы в стихах В.А. Сосноры» проведен анализ рифмы в

поэзии Сосноры. Рассмотренные примеры рифм вполне соответствуют

терминологии, используемой Ю.И. Минераловым, В.Е. Холшевниковым,

Д.С. Самойловым, и поддаются формализации, но вместе с этим можно

выделить несколько ее особенностей. Во-первых, использование точных рифм

обусловлено не столько формой, сколько необходимостью создания словесно-

звуковыми сочетаниями расширенной метафоры, образа или художественного

содержания определенного типа (ирония, сарказм и т.д.), то же относится и к

остальным типам рифм. Во-вторых, положение опорных фонем в комплексе

может разноситься по краям, внутри же состав фонем может отличаться, тем не

менее формируя рифму. Можно выделить три основные функции рифмы: а)

конституирование внешней формы стихотворения, б) создание словесно-

звуковой инструментовки стиха и в) обогащение семантики образа и

содержания стихотворения, включая расширительные возможности его

интерпретации.

Второй раздел «Стих как единица стихотворной речи в поэзии
В.А. Сосноры: ритмические чередования и звуковой образ» состоит из трех

параграфов: «Стих как основная единица стихотворной речи: конститутивные

признаки», «Функции повторов звуковых комплексов в стихе В.А. Сосноры:

микрокомпозиция поэтической речи» и «Функциональность словесно-звуковой

образности в поэзии В.А. Сосноры: микрокомпозиция и архитектоника».

В данном разделе рассматривается стих как основная единица

стихотворной речи, его структура и типология, анализируется специфика

стихотворной речи В.А. Сосноры, а также функциональность звуковых

повторов в отдельно взятых стихах. Ассонансы и аллитерации создают ритм и

участвуют в формировании интонации, фонемные комплексы и повторы в

основах слов не только гармонизируют звучание стиха, но и насыщают его

новыми смыслами через наделение окказиональной семантикой фонем и

фонемных комплексов. Поэт выходит за рамки метрических систем, смешивая

их, создавая уникальные ритмические рисунки, показывая несовершенство

терминов и определений в современном стихосложении и, с другой стороны,

подтверждая, что на их основе можно осуществлять анализ и классифицировать

тот или иной стих. Более того, словесно-звуковая образность тесно связана и с

такими приемами, как аллюзия и реминисценция, является выражением

особого авторского стиля.

Третий раздел «Функциональность словесно-звуковой образности в
поэзии В.А. Сосноры: макрокомпозиция и архитектоника» состоит из трех

параграфов: «Типы повторов в структуре строфы», «Роль словесно-звуковой

образности в создании внутренней формы стихотворений В.А. Сосноры» и

«Поэтический цикл В.А. Сосноры: словесно-звуковая образность и

архитектоника». В данном разделе осуществлен переход от микроуровня к

макроуровню: от стиха к циклу, от звуковых повторов внутри стиха к

циклообразущей составляющей словесно-звуковой образности. Рифмы, стихи и

строфы, ранее рассмотренные имманентно, вписаны в общий контекст

поэтических произведений. Словесно-звуковые образы пронизывают все

творчество Сосноры: от созвучия в клаузуле до поэтических циклов и

структуры книги.

В Заключении диссертации подведены итоги исследования. Поэтическая

речь В.А. Сосноры заметно выделяется богатством и разнообразием тропов,

фигур и иных художественных форм, среди которых наиболее значимыми

являются метафора, катахреза, анжамбеман. Особые функции в художественно-

речевой образности В.А. Сосноры имеет рифма. В художественном арсенале

поэта есть точные и неточные, насыщенные ассонансами и диссонансами,

анафорические и внутристиховые рифмы. В поэзии В.А. Сосноры выделяется

характерная для ХХ века предударная рифма. Важной особенностью

ритмической организации поэтических произведений В.А. Сосноры является

то, что стихотворная речь, прежде всего конституирование стиха, характер

рифмовки, находится в теснейшей взаимосвязи со звуковым строем

художественной речи писателя. Стиль поэта развивает поэтические традиции

авангарда и относится к неоавангардной поэзии, однако, вместе с тем глубоко

укоренен в традициях русской литературы, как древнерусской, так и

литературы XVIII–XX вв.
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