ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Балашова-Ескина Кирилла Михайловича
«Поэтический стиль В.А. Сосноры: словесно-звуковая образность»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература

Изучением творчества В.А. Сосноры, одного из крупных русских поэтов второй половины XX – начала XXI века, К.М. Балашов-Ескин занимается в течение 6 лет, пройдя обучение в магистратуре с 01.09. 2015 по 01.09.2017, а затем в очной аспирантуре с 01.09.2017 по 01.09.2020 по кафедре русской литературы ИГН МГПУ.

За это время он успешно сдал кандидатские экзамены и защитил научно-квалификационную работу на «отлично», зарекомендовал себя как перспективный и глубокий исследователь, способный успешно решать вопросы литературной теории и литературоведческого анализа, связанного с научным пониманием и интерпретацией стиля и семантически сложнейших явлений поэтической и стихотворной речи писателя, причисляемого по некоторым позициям к неоавангарду середины XX века.

Диссертация прошла успешную апробацию на ряде научных конференций МГПУ, МГУ им. М.В. Ломоносова, Литературного института им. А.М. Горького. По ее результатам опубликовано 9 статей, из них 3 в журналах из списка ВАК по специальности 10.01.01 – Русская литература. На публикации К.М. Балашова-Ескина имеются положительные отклики специалиста по творчеству В.А. Сосноры, лично знавшего поэта, профессора МГУ им. М.В. Ломоносова В.И. Новикова.

В диссертации впервые дано системное описание поэтической и стихотворной речи выдающегося русского поэта XX века В.А. Сосноры, творчество которого вызывает устойчивый интерес как литературоведов, так и читателей, а значит, результаты данного исследования будут востребованы и уже востребованы в филологической науке. Работа имеет серьезные перспективы в плане ее продолжения, например, в связи с необходимостью охвата творчества писателя в его целом, включая прозу, эссеистику, мемуариистику, интервью, эпистолярный и т.д.

Диссертация Кирилла Михайловича Балашова-Ескина «Поэтический стиль В.А. Сосноры: словесно-звуковая образность» удовлетворяет всем необходимым требованиям, имеет четкую структуру, необходимый понятийный аппарат, четкие выводы и может быть представлена в

диссертационный совет на защиту по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Научный руководитель – Васильев Сергей Анатольевич, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русской литературы института гуманитарных наук Государственного автономного образовательного учреждения города Москвы «Московский городской педагогический университет». Адрес: 129126, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1. Тел.: 8 (499)1816859. E-mail: okdomovenok@yandex.ru

Васильев С.А.,
доктор филологических наук,
профессор кафедры русской литературы
ГАОУ ВО МГПУ

31.05.21